Pharisæi autem dicebant: Per principem demoniorum eiicit demonia. Turbæ quidem admirabantur: Pharisæi vero calumniabantur, dicentes quod quum amicum haberet principē dæmoniorū, per hunc dæmonia expellebat. Nec verebatur nugari in his, quæ facile redargui poterant. Nā qui dæmoniorū principem habet amicum, quæ illi sunt grata perficit: dæmoni autem gratū est, vt quis semper noceat hominibus, doceat omnē peccatū, abstrahat omnes à deo. Christus vero contraria his operatus est, beneficia semper cōse-

Cap.9
D rens in homines, omnem docens virtutem, ad deum omnes adducens. Et tamen hos non solum non puniuit, sed neque arguit eos: docens nos magno animo calumnias sustinere, & potius benefacere nocentibus, ac iniuriam inferentibus. Vide enim quid fecerit.

Et circumibat Iesus ciuitates omnes & vicos, docens in synagogis, illorum, & predicans euangelium regni, ac curans omnem morbum,

Supra. 4. *omnemque languorem in populo.* Hæc etiam quarto dixit capite,

Matth. 1. & ibi declarata sunt. Quare autem & apud Marcum finem tertij capitis ipsius, & in eius capitis enarratione inuenies differentiam ciuitatis à vico. Circumibat autem ciuitates omnes & vicos Iudæorum, ne quis eorum dicere posset, Ad nos non venit.

E Intuitus autem turbas misertus est earum: eo quod destitutæ essent, ac dispersæ, quasi oves non habentes pastorem. Destitutæ, quod nullus eas respiceret: Dispersæ, hoc est omnino neglectæ, in modum ouium pastore carentium: quarum hæc quidem exaræ sunt, ac seductæ huc & illuc: aliæ autem dispersæ siue abiectæ, eo quod non sit qui earum curam habeat. Iudæorum enim principes non solum non conuertebant, aut respiciebant eos qui peccauerant, neque abiectorum curam habebant: sed & peius ipsi affecti erant quam populus.

Tunc ait discipulis suis: Ipsa quidem messis copiosa, verum operarij pauci. Messis hic vocat eos, qui credituri erant, tanquam paratos vt ad fidem colligantur: quia iam eis disseminata erat fama miraculorum eius. Exiit enim fama eius, inquit, in vniuersam Syriam. Operatores vero aut messores dicit discipulos suos, quos mittere volebat ad tantam collectionem. Ne enim ascita multitudine videretur propter hoc circumire ciuitates & vicos, discipulos pro se emittit. Potest autem & alio modo exponi, quod messis dixerit, facilitatem ostendens huiusmodi ministerij: vt pote maiori labore preoccupato iam ac perfecto à prophetis, qui tanquam semina quædam fidei, Iudæis ea que de Christo erant auspicari fuerant: quod etiam in euangelio Ioannis dicebat. Alij laborauerunt, & vos in labore illorum introistis. Messis præterea & operarios nominans, Baptista verba ad memoriam reducit. Siquidem ille de Christo loquens, agricolam illum induxit, facta videlicet mentione de area eius & tritico ac palea: veluti tertio capite prædictum est.

Ioan. 4.

Supra. 3.

Rogate ergo dominum messis, vt emittat operarios in messem suam. Cap. 10
Dominum messis seipsum vocat, cui videlicet seruantur A huiusmodi segetes, & ad quem colligendæ sunt, quiq; potestatem habet illas metere. Rogate ergo, inquit, non quasi opus ei sit, vt illi obsecrent. Quis enim homines magis amat quam ipse: sed vt discipulos instruat, vt deum pro errantibus deprecetur.

CAPVT XIX. DE APOSTOLORUM ELECTIONE.

E T accessit duodecim discipulis suis, dedit eis potestatem aduersus spiritus immundos, vt eicerent illos, & vt sanarent omnem morbum & omnem languorem. Quomodo ergo quum pauci essent discipuli, non addidit etiam dignitatem? Addidit utique illis: at non in numero, sed in virtute. Dedit, inquit, eis potestatem, ita vt paucos etiam dixerit illos, non secundum defectum virtutis, sed numeri. Primus ergo constituit eos medicos corporum, postmodum quod maius est etiam committit, curam videlicet animarum. Eiciebant autem dæmonia & morbos curabant, per nomen Christi.

Duodecim autem Apostolorum nomina sunt hæc: Primus Simon qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius. Quia de Petro & Andrea, Iacobo & Ioanne, ac seipso in præcedentibus docuit, quod sequuti fuerint Christum: de aliis vero nihil manifeste scripsit: nunc illorum quoque nomina recenser, vt ea cognoscamus, & à falsis apostolis diiudicemus: multi enim fuerunt pseudapostoli. Hoc autem & Marcus & Lucas fecerunt. Primus vero dixit Petrum: non solum tanquam Andrea fratre suo natu maiorem, verum etiam tanquam cæteris omnibus firmitate excellentiorem. Ideo etiam nomen Petrus ei Christus imponens, dixit: Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Quare autem addidit, Qui dicitur Petrus? Omnino vt discamus, quod Simon primus nominabatur: & vt eum ab altero Simone distinguamus, qui cognominatur Cananeus.

Iacobus Zebedæi, & Ioannes frater eius. Iacobum præposuit, vt pote Ioanne natu maiorem: nam virtute Ioannes præcellerat.

Philippus & Bartholomæus. Hi post prædictos Christum h iij

Cap. 10.

B

Marci. 3.

Lucæ. 6.

Infra. 16.

Cap. 10. D sequuti sunt: ideo etiam hoc ordine numerantur.

Thomas & Matthæus Publicanus. Marcus & Lucas Matthæum Thomæ præposuerunt, tanquam ante eum effectū discipulū: Matthæus vero hic seipsum modestiæ causa dicit: Nam etiam Publicanum sese rursus in propriū contemptrum appellauit.

Marci. 2. *Iacobus Alphæi filius, & Lebeus cognomento Thaddæus.* Iacobus hic frater erat Matthæi: Siquidem Matthæus, quoque Alphæi filius erat, non solū dictus Matthæus, sed & Leui. Vidit, inquit, Leui filium Alphæi sedentē in telonio. Lucas vero loco eius qui hic Thaddæus dicitur, Simonē Zeloten siue Cananeum ordinauit. Postea autem Thaddæum coniungit Iudæ Iscarioti, & hūc Iudam nominauit: Iudam, inquit, Iacobi, & Iudam Iscariotem. Coniungit autē hos propter nominum similitudinē. Duo itaque, Simon dicebatur Simon qui vocabatur Petrus, & Simon Zelotes, qui & Cananeus. Duo similiter nomē habebant, Iacobus, puta Iacobus filius Zebedæi, & Iacobus Alphæi filius. Duo quoque Iudas dicebatur, Iudas Iacobi qui & Lebæus & Thaddæus, & Iudas Iscariotes. Verum propter nominū similitudines addit Euāgelistæ & alia cognitiōis indicia ad distinctiōnē. Ceterū si Lucas propter nominum similitudinē Thaddæum Iudæ Iscarioti cōiungit, quare nō pari modo Simonem Petrū cū Simone Cananeo ordinat, & cum Iacobo filio Zebedæi Iacobū Alphæi filiū? Quia Petrus cū Andrea fratre suo, & Iacobus cū Ioanne fratre suo Christū sequuti sunt: & oportebat eos simul ordinari, non solum quia fratres, sed etiam quia simul sequuti fuerant. Sed quare nō similiter Iacobus Alphæi filius cum Matthæo fratre suo cōiunctus est? Quia ille postmodum sequutus est.

F *Simon Cananeus, & Iudas Iscariotes qui tradidit illum.* Tradidit illum insidiatoribus.

Hos duodecim emisit Iesus, quibus præcepit. Quales hos? pisces & Publicanos: Siquidem Petrus & Andreas, Iacobus & Ioannes pisces erant: Matthæus & Iacobus Alphæi filij, publicani. Lucas vero locum quoque dixit, in quo ipsos ad apostolatū segregauit. Ait enim quod egressus est in motē ad orandū: eratque pernoctās in oratione dei. Quūque factus esset dies, aduocauit discipulos suos, & elegit duo-

Luc. 6.

decim ex eis, quos & Apostolos nominauit, & cætera. Verum non dixit quando eos emisit. Marcus autem modum quoque dicit, quod cepit eos mittere binos: omnino propter mutuam consolationem.

Dicens: In viam gentium ne abieritis: & in ciuitatem Samaritanorum ne ingrediamini. Ite autē potius ad oues perditas domus Israel. Ad Iudæorum ciuitates & vicos primum mittit discipulos, vt sint illis in magistros ac medicos, ostendēs vim amoris quem ad illos præ omnibus habebat, quodque supra modū curam illorū gereret quoniā iniuriis ab eis appetitus, illarum nō meminisset: sed omni modo corrigere eos ac sanare nititur. Ideo quoque illos quos emisit, viā quæ ad gentes ducat tangere prohibet. Lubet etiā ne ad ciuitatē Samaritanorum accedat, quæ sita erat inter Iudæorū ciuitates. Siquidem Samaritani pro dimidia parte Iudaismū seruantes, inimico animo ad Iudæos affecti erant. Et vndique ingratorum oppilat ora: quanquam supra omnes ab eo honorati, ipsum supra omnes honore priuauerunt. Oves autē perditas domus Israel merito ipsos nominauit: oues quidē, vt pote quos olim deus pascebat: Qui pascis, inquit, Israel intēde: perditas vero, eo quod destitutæ essent ac disperse, vt prædictum est. Domus etiam Israel, puta Israelitas. Ita autem Iudæos appellans, discipulorum iram mitigabat: & potius pia curæ viscera ipsis immittebat.

Euntes autem predicate, dicentes: Instat regnum cælorum. Instat fructio quæ habetur in cælis: hoc est, apud vos est, si eā accipere volueritis: accipere inquam illam, credētes, & præcepta seruantes. Tertio autem capite de regno cælorum pulchre dictum est. Oportet ergo & illa nosse, & inde adaptare quod aptius videbitur.

Infirmos curate, leprosos mundate, demonia eicite: gratis accepistis, gratis date. Dedit illis gratiā sanitatū: vt qui prædicationi non crederent, saltem miraculis adducerentur. Simul & eos per ipsam promptiores ad prædicationē facit. Ne autē extollantur quasi magna præstātes, aut terrenas querāt retributiones, præmunuit ipsos, dicēs: Gratis accepistis à me gratiā hāc sanitatū, nullo vestro præcedente labore: gratis date eas hominibus, nihil tēporale ab ipsis requirētes. Intendens autē vt hæc in corrupte seruet, iubet ne prætextu

Cap. 10.
A
Marci. 6.

B

Psal. 7.
Supra. 9.

C

Cap. 10.

D

†

†

Luc. 22.

†

E

†

Luc. 10.

Marci. 6.

F

etiam viæ quicquam accipiant. Ait enim.
Nolite possidere aurum, neque argentum, neque es ad Zonas vestras. Moris enim erat his qui per viam gradiebatur, crumenas ferre zonas appensas, in quibus aereos nûmos habebant. Dat autē primū discipulis legē perfectæ inopiæ †, volens vt nō solum sine suspitione, sed etiā in admiratiōe sint. Nihil em̄ ita admirandos reddit, sicut vita frugalis ac quibuslibet obuiis contenta. Deinde omni eos cura liberat, quæ frequenter impedimento esse solet: suamque vult ostendere potentiam, quæ eis ad omnia sufficiat. Ideoque postmodum dicebat: Quando nisi vos sine loculis & pera, num aliquid defuit vobis?
 † *Hæc dicit siluator Apostolus: molens vt sub hoc pretextu facultates congregent. Neque ergo aurum, vel argentum, aut es, neque panem, neque peram nos habere vult, neque calciamēta, neque vestem, neque baculum vsus causa, aut opum cupiditate per viam accipere: nō ad Zonam es, neque vt duabus induamur tunicis, sed per viam omnia facilitate & frugalissime accipiamus.*
 † *Aiqui loculos ipse ferebat: non tamen quasi pecunie cupidus, sed quasi dispensator eorum quæ offerebantur: possidens potius hæc, ad necessitatem suam & discipulorum ac pauperum.*
Neque peram ad viam, neque duas tunicas, neque calciamēta, neque baculum. Quia regnū cælorum annunciabant, oportebat eos quasi angelos de celo descendentes, leues ac expeditos incedere, omni terrena cura liberos, & ad solum ministerium sibi commissum respicientes. Peram autem dicit marsupium, quod ad iter immittendo panem utebantur. Dignum est autē vt quæramus, quomodo Matthæus & Lucas dicunt iussisse, vt illi neque calciamēta, neque baculū haberēt. Marcus vero ait sola hæc eis permisisse. Quid ergo dicendum est? Quod primum quidē ita iusserit, sicut Matthæus & Lucas dixerunt: postmodum autem permiserit eis, vt calciamēta tantum sandaliis, & retinerent baculum ad pedum custodiam & sustentamentum corporis, demittens se ad imbecillitatē eorum: propter laborē qui ab itinere prouenit. Lucas vero pro eo quod est, Nolite possidere: habet, Nolite portare: sicut etiam refert Marcus. Ne autem dicat, Vnde alemur si nihil tulerimus. Ideo dicit.
Dignus est enim operarius cibo suo. Nullo, inquit, vobis opus

Cap. 10

est viatico: digni enim estis qui alimini ab his, qui à vobis iuuantur, apud quos operamini, apud quos laboratis: Nam hoc non donum, sed merces est operis vestri, ac necessariū tanquam debitum.

In quamcunque ciuitatem aut vicum intraueritis, inquirete quis in ea dignus sit, & ibi manete donec exeatis. Ne putent quod omnium qui ab eis iuuarentur ianuas ingredi debeant, iubet vt in quacunque ciuitate & vico, quærant vnum dignū, qui eos suscipiat, videlicet honestum dei cultorem: & apud eū maneant, donec è ciuitate exeant: ne domum in domum permutantes, & eum qui se susceperat cōtristent, & gastrimargiæ suspitionem incurrant.

Ingresses autem in domum, salutate illam. Salutate, hoc est, pacem illi precamini. Hæc enim postmodum septuaginta discipulis præcipiens, dixit: In quamcunque domū intraueritis, primum dicite: Pax huic domui.

Et si quidem fuerit domus digna, veniat pax vestra super illam: si autem indigna fuerit, pax vestra ad vos conuertatur. Quia is qui suscipit, sæpius digni nomen habet, vitam autem indignā, ideo dicit: Si quidem fuerit, domus digna, veniat super illam pax quæ à vobis datur, id est operetur in illam, fruaturque pace & tranquillitate: si vero fuerit indigna, pax vestra ad vos conuertatur, siue nihil operetur: sed hac vobiscū sumpra, exite. Vide quod nō dederit eis præcognitionē digni & indigni: vt re maxime necessaria destituti, sese deprimant tanquā imperfecti. Admirandum est autē, quomodo postquā omnibus eos nudauit, rursum illis omnia submiserit. Quis enim læta fronte nō suscipiat hospitio quibuslibet obuiis contentos, ac sollicitudine carentes, fulgentes non verbo tantum & miraculis, verum etiam quod magis est, bona vita?

Et quicumque non susceperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes de domo aut ciuitate illa, excutite puluerem pedum vestrorum. Marcus dixit: Excutite puluerem qui est sub pedibus vestris, in testimonium illis, siue ad redargutionem illorum. Manifestabant enim per talem excussonem, quod non solum nihil inde acceperant, sed etiam puluerem qui inde adhæsisset, à pedibus suis excuterent, tanquam propter illos impium.

Marci. 6

D Amen dico vobis: Tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorrhorum in die iudicij, quam civitati illi. Per civitatem etiam vicum significavit. Sodoma autem & Gomorrha civitates olim magnæ ac populosæ erant: quæ propter nimiam libidinem inhabitantiû maxima calamitate redactæ sunt in pulveres, igne cœlitis conflagrante: & horû supplicium à deo illis immisissû, quovis alio formidabilius videbatur, ac si terra illa ad hoc vsq; tempus infâmata videatur, suâmq; prædicet calamitatem. Hic vero dicit Christus grauius eos puniendos, qui non exceperint, neq; audierint verba Apostolorû. Sodoma enim & Gomorrha neq; miracula viderant, sicut isti innumera: neque ad terram illorum discipuli à salvatore missi fuerant. Quum autem dixit: Tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorrhorû in die iudicij, significavit etiã in futuro seculo Sodomitas & Gomorrhitas esse puniendos: & hinc manifestum est quædã peccata & hic & ibi esse punienda. Timeamus ergo & nos huiusmodi minas, scientes quod omnis qui non servat, neque facit quæ docuerunt Apostoli, manifestum est, quod neque suscipit eos, neque illorum audit sermones. Quare autem vno non suscipiente, vniuersa civitas punienda est? Quia cæteri quoque videntes non prohibuerunt illum. Qui autem non suscipiebant Apostolos, publice eos expellebant.

E Ecce ego mitto vos tanquam oves in medio luporum. † Postquam illis audaciam iniecit per ea quæ denunciauerat, & duos ac adamantinos reddidit: prædicat etiam nunc quæ illis vtura sunt, non solum quæ paulò post, verum etiam quæ longo post tempore. Primum quidem vt vim præscientiæ ipsius cognoscant. Deinde vero ne patietes, suspicentur se hæc pati, ob eius qui illos misit imbecillitatem. Tertio vt audito primum quod mala passuri sint, facilius postmodû ferant. Ecce, inquit, ego mitto vos, tâquã oves in medio luporû. Ego qui omnia possum, mitto vos vt mordeamini, ac dilaniemini: neq; vlciscamini, aut man^o repugnâtes obiiiciatis. Quãobré: Quia magis ita vincetis, & lupos in oves trãsmutabitis. Quô? Mea virtute quæ oïa vincit, vestràq; mâsuetudine, quæ vt plurimû ferocitatem ac truculentiam infidelium submittit. Neq; enim ferocitas per ferocitatẽ, sed per mâsuetudinẽ submitti solet. Nã oportet eû, qui medetur insa-

A nis, patienter illorum ferre iniurias, solã præ oculis habendo liberationem ab insania. Et nos ergo nisi ouium mansuetudinem aduersus ferocitatem illorum qui nos lædunt proposuerimus, nequaquam pastoris nostri auxilium habituri sumus, Siquidem ouium non luporum pastor est.

† Tanquam oves in medio luporum, vt videlicet ouium mansuetudinem ostendatis, coram lupis prostrati, nec ouium tantum mansuetudinem habeatis, sed & sedulam sinceritatem, id est simplicitatem ac innocentiam: vt verberati ac persecutionibus appetiti, non cessetis bene facere verberantibus. Vt autem vtrumque fiat secundum virtutem, adsit prudentia serpentum in seruando capite, hoc est, fide: & simplicitas columbæ, in non sumenda vltione, de his qui iniuriam irrogant. Nec hoc ad quinque seu decem annos seruandam, sed vsque ad extremum spiritum: hoc enim significat quod dicitur: Qui sustinuerit vsque in finem, hic saluus erit.

B Estote ergo prudentes sicut serpentes, † & simplices sicut columbæ. † Vult ipsos & prudentes esse, ne lethaliter vulnererentur: & sine vitio, ne iniuriarum meminerint. Nam quia prudens est serpens, ideo quum verberatur, alias quidem corporis partes obiiicit, solû autẽ caput seruat: sciens in solo eo lethale inferri vulnus. Iulsit ergo prudentiam imitari serpentû, vt alia quidem & corpora & animas cæteraq; obiiiciat, solam autem fidẽ seruet illæsam, in qua sola sit vulnus lethale. Et rursum quia columbæ quum eis pulli auferuntur, malorû non meminerunt, aduersus eos q̄ abstulerunt: sed denuo ad eos accedunt, licet sæpius auferant: Iubet horû quoque simplicitatẽ imitari, hoc est, innocentiam, in non vindicandis iniuriis: sed accedendo ad eos qui læserunt, illosq; amando. Et vide sapientiam. Siquidem non solam serpentum prudentiam iulsit imitari, neque solam colubarû simplicitatem, sed vtranque miscuit. Nam ambæ vnã simul efficiunt virtutem. Nulla enim ipsius prudentiæ est vtilitas, si defuerit innocentia. Nos vero & aliã serpentis imitemur prudentiam. Nam sicut ille vbi senuerit, per locum angustû trãsiens, seipsum leberide, hoc est, suo exuuiò ac pelle spoliat, & ita validus efficitur: ita quoq; nos qui vetustate affectuum senuimus, iniiciamus nos ipsos in angustû strictûq; viuendi modû: & per hunc exuta veteri animæ veste, robusti efficiamur. Nunc itaque in bonum, serpentes atque co-

Cap. 10. D lumbas exemplo accepit: alibi vero in malam potius sum-
 D pra sunt. Nā reprobantur Iudæi tanquā serpentes & vipe-
 Supra 3. rarū progenies: & male audit Effraim quasi colūba demēs
 Osee 7. quæ non habeat cor. Solet enim frequēter scriptura, ab e-
 dem animali differentes ostendere cōparationes, quando
 Gen. 49 illud bonas simul & malas habet condiciones. Nā & Chri-
 Prou. 28. stus dicitur leo propter regiam dignitatem, & inexpugna-
 I. Pet. 5. bilitatem. Recumbens, inquit, dormiuit vt leo, quis fuscita-
 bit eum? Iustus etiam leo vocatur, propter fortitudinem, Iu-
 stus ait, quasi leo confidit. Præterea & diabolus leo dicitur,
 eo quod immitis sit ac sanguinem voret. Vt leo, inquit, ob-
 ambulat quærens quem deuoret.

† Et hic in serpentibus, & alibi in œconomō iniquo, Prudentiā in-
 E tellige obseruantiam eorum quæ cuique sunt vtilia.

Attendite autem ab hominibus. Tradent enim vos ad consilia: &
 in synagogis suis verberabunt vos. Prædicat eis futuras tenta-
 tiones, exacuēs ad certamina. Attēdite, inquit, ab homini-
 hoc est, obseruate homines: siue picula ab illis expectate.

Et ad reges & præsules ducemini propter me. Postquam dixit
 quæ à Iudæis passuri erāt, nūc etiā dicit quæ ab aliis gētib.

In testimonium ipsi & gentibus. Ad redargutionē Iudæo-
 rum & Gētium, ne postmodum dicere possint quod p̄di-
 cationem non audierint: intantum enim audient, vt etiā
 prædicatores innumeris malis afficiant.

Quum autē tradent vos, ne solliciti sitis quomodo aut quid loquamini.
 Ne dicant: Et quo pacto idiotæ ac illiterati persuadere po-
 F terimus rhetotib. ac philosophis? primū hęc eorū soluit du-
 bitationē, dicēs: Ne solliciti sitis quō, aut quid loquamini.

Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Dabitur à me
 videlicet. Hęc autem iterum dixit eis instante crucis pas-
 sione, quando de mundi consummatione illum interroga-
 uerunt. Ait enim Lucas, quod tunc etiam subiunxerit: Ego
 dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt contradice-
 re aut resistere omnes, qui aduersantur vobis.

Lucæ 21.

Non enim vos eritis illi loquētes. Hoc est, qui tūc loquentur.
 Sed spiritus patris vestri loquens in vobis. Sed spiritus san-
 ctus qui loquitur in vobis.

Prodet autem frater fratrem ad mortem, & pater filium. Illi
 non credentes, hos prodent fideles.

Et insurgent filij in parentes, & morte eos afficient. Et simili-
 ter de his dicendum est. Per hos autem amicissimos etiam
 alios cognatos & familiares intelligit. Cap. 10. A

Et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum. Ab om-
 nibus, id est, à pluribus: nam multi ipsos dilexerunt. Est au-
 tem & hoc scripturæ idioma, vt omnes, dicat pro plurib⁹.
 Quum autem superius addiderit, Propter me, nunc addēs
 etiam, Propter nomen meum, magnam eis cōsolationem
 ac animi alacritatem iniecit, quū persuasum habeant quod
 illis adfit & auxilietur, qui propter ipsum patiuntur.

Qui autem sustinuerit vsque ad finem, hic saluus erit. Tria in- De pati-
 nunt præfens verbum. Primum quod nō solum eis opus sit entia.

ipsum auxilio, sed & propria fortitudine: vt non illius solū,

sed & ipsorū bona sint opera. Et quod defatigari nō opor- B

teat. Nā quæ vtilitas est principi; quod finem non habet:

Præterea quod ad finem vsque vitæ addēda sunt pericula.

Dignum est autē vt hos admiremur: quomodo ad tanta ac

talita emissi pericula, audientes quod vniuersum orbē ini-

micū haberēt, totaq; vita sua tentarentur: nō detrectarunt

periculum, neq; liberationē à malis poposcerunt. Parebāt

enim tanquam morigeri magistro: & confidebant, vt pote

fideles, de potentia emittentis. Quū autē didicissent, quod

tantam haberet fidei prædicatio fortitudinē, vt adamantini-

num quoque naturæ amorem dissolueret, variis affectibus

se mutuo vincētibus, magis incitati sunt, ad ditēsq; viribus,

indubitata spe deinceps egregia opera exhibēdi: soli duo-

decim aggressi sunt orbem vniuersum: cum quo aduersus

illos se diabolus opposuit, iunctis secum innumeris demo-

niis. Illi vero obtinuerunt victoriā, non interficientes ad-

uersarios, sed sibi connumerantes: & quos dæmonibus æ-

quales acceperunt, angelis similes reddiderunt. C

Quum autem persequuti vos fuerint in hac ciuitate, fugite in aliā.

Postq̄ dixit quæ post ascensionem suā erant euentura, ser-

monem ad ea reduxit, quæ ante crucem futura erāt. Iubet

autem fugere, non tanquam timidos, sed tanquam eos qui

expelluntur. Verum sicut Gregorius Theologus interpretar-

etur, iubet vt misereantur persequentium & imbecilliorū:

nec longe fugiant, sed ab hac ciuitate in illam, ne villam

prætereant, ad quam non perueniant.

Cap. 10. Amen dico vobis: non perambulaueritis ciuitates Israeliticæ priusquam veniat filius hominis. Priusquam veniat ad vos. Hoc autem ad solatiū & refrigeriū eorū dixit, cōfirmans, quod citius eos esset sibi adiūcturus, quā ipsi omnes Iudæorū ciuitates circumirent, siue antequā ad vniuersam Palæstinā accederent. Sufficiebat enim pro omni cōsolatione, vt illis adeo exagitationis appareret: quod sane tūc etiā fecit, sicut promisit. Quia autem futurū erat, vt ab his qui se persequerentur, calumniam sustinerent, & ideo moleste ferrēt: super hoc etiam consolationem adfert, partim à proprio exemplo, & ab his quæ sibi ipsi accidebant, dicens.

De magistro & discipulo. Non est discipulus supra magistrum suum, neque seruus supra dominum suum. Communem profert sententiam, quæq; omnibus nota est: & huic adaptat quæ circa se accidit, vt nullus possit contradicere. Vere enim ita est, quod neque

E discipulus suo magistro præstantior est, neque seruus suo domino: dum ille discipulus fuerit, & iste seruus. nā subiectio quædam est doceri ac seruire, & secundū hoc ipsum omnino subiecti sunt. Itaque neque vos supra me estis, quū sim magister ac dominus vester.

Sufficit discipulo, vt fiat sicut magister suus. Satis est vobis discipulis ad consolationem, vt contumelia afficiamini, sicut & ego qui sum magister vester: idque magnum est, vt etiam in talibus mihi similes sitis.

Et seruus sicut dominus suus. Rursum etiam huc trahendū est quod dixit, Sufficit vt fiat.

Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius? Beelzebub nominabant principem dæmoniorū. Et licet manifeste scriptum non sit vocatum esse Christum Beelzebub à Iudæis, verisimile tamen est & hoc conuictū aduersum illum iactatum esse. Vel etiā alio modo vocatū esse dicit Beelzebub, quia amicū illius vocabant eū, dicentes: Hic non eiicit dæmonia nisi per Beelzebub principem

Infra 12. dæmoniorū, vt in processu inueniemus. Atqui multa quoque alia conuictia iactabant in eum: verum hoc solum apposuit, tanquam omnium pessimum.

De templo & oculto. Ne ergo timueritis illos. Conuictantes videlicet ac mordētes. Nihil enim reatum est, quin sit detegendum: & nihil occultum est, quin futurum sit vt sciatur. Vniuersalis quidē sermo videtur. est tamen

est tamē & proprius: de virtute enim apostolorū loquitur: quod hanc impossibile sit abscondi: quanquam enim nunc abscondita sit, & ideo vos obiurgant: suo tamē tēpore detegetur. Et si ergo nunc ab omnibus arguamini, ne timueritis tamen eos qui redarguunt: sed illos potius expectate, qui in posterum sunt laudaturi. neque presentia contristēt, sed futura potius ad confidendum adducant.

Quæ dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aures auditis, prædicate in tectis. Postquam hos tristitia liberauit, quæ propter conuictia causatur: nunc de prædicatione differit. At qui neq; tenebræ erant quando hæc dicebat: neq; in aurē eis loquebatur. Sed quia priuatim hæc & non publicè dicebat: & solis eis, non omnibus, ideo ait: Quod dico vobis priuatim, dicite publice: & quod soli audistis, prædicate omnibus. In tenebris ergo nominauit, quod priuatim dicebatur. In aurem vero, quod solis. Et rursum. In luce, quod publice: in tectis autem, quod omnibus.

Et ne ab his timueritis, qui occidunt corpus: animam autē non possunt occidere. Sed potius timeate eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna. Quū prius de aliis periculis differeret, subincidit & sermo de interfectione ipsorū: hanc ergo etiā prædicit, iubetq; eā paruipendi: ne timueritis, inquit, ab his qui occidunt corpus, hoc est, ne timueritis occidentes corpus: neq; propterea prædicationē relinquatis: sed eū timeate qui vos ad huiusmodi ministeriū emisit: & facite quod iussum est. Siquidem illi, & si corpus occidant, nequaquam tamen animā superabunt: hic autē & animā & corpus potest perdere in gehēnā, hoc est, punire. Timorē igitur hominū, dei timore repellite, minorē videlicet maiore. Aliūde quoq; hos de interfectionis metu cōsolat: & vide qd dicat.

De passerculis. Nonne duo passeruli paruulo asse veniunt? & vnus ex illis non cadet super terram sine patre vestro? & accipior genus oboli, diminutium est ab asse, cuius tamen vilitas puerbio celebris est. Dicit ergo nunc Christus interrogādo: Nonne tāte vililitatis sunt passeruli, vt duo veniāt assario, hoc est, minimo obolo: & tamē neq; vnus ex his capitur laqueo absq; deo, non tanquam cooperante, sed tanquam permittente.

Vestri autem & capilli capitis omnes numerati sunt. Vos autē tanti estis, vt omnes quoq; capilli vestri numerati sint à

Cap. 10. A

B

C

De passerculis.

Cap. 10. **D** deo. Significat autem capillorum numerus exactā notitiā, quod valde cogniti sitis ab eo, & ad minutum quoq; nouit ea quæ circa vos sunt, propter magnam vobiscum familiaritatem. Quod si ne vnus quidem vilissimorum passerulorum laqueo capitur, absque eius consensu, sicut dictum est, multo magis vos qui preciosi estis, non interficiemini, nisi ipse consenserit. Non oportet ergo formidare.

Ne igitur timeritis, plaris estis vos quam multi passeruli. Ad timoris abiectionem læpius adhortatur, propter magnitudinem tentationum.

De confessione Christi. **E** *Omnis ergo qui confitebitur in me coram hominibus, confitebor & ego in illo coram patre meo, qui in caelis est. Quisquis autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego illum coram patre meo, qui in caelis est.* Confessionem vocat testimonium: prouocans eos ad sui testimonium. Dicit ergo: Omnis qui testimoniū tulerit de mea diuinitate corā hominibus, & ego testimonium feram illi coram patre meo, hoc est, qui prædicauerit me esse deum, prædicabo & ego eum esse fidèle. Quisquis autem me repulerit, repellam & ego illum. Quod ergo dicitur, In me, Idē est, ac si dicat, mihi. Et quod dicitur, In illo ac si dicat, illi. Chrysostomus vero ait, quod non dixit, Quisquis confitebitur siue testimonium dederit mihi, sed in me siue per me, hoc est, à me adiutus. Vnde consequenter etiam intelligimus quum dicitur, Confitebor & ego in illo, perinde esse ac si dicat, A gratitudine ipsius motus.

F Quia autem futurum erat, vt turbatione ac cæde impleteretur prædicatio, de hoc quoque tractat, dicens:

De pace & gladio. **†** *Ne putetis quod venerim pacem missurus in terram: non veni pacem missurus, sed & gladium. †* Atqui nato eo dicebant angeli: Gloria in altissimis deo, & in terra pax. Et prophetæ pacē eius annunciauerāt. Ipse quoq; discipulis iussit, vt quilibet domū ingrediētes, pacē ei optaret. Quo ergo nūc dicit, Non veni missurus pacem, sed gladium? Quia gladius hic, pacem illi facturus est de qua dixerunt angeli, & ante illos prophetæ. Gladiū autem vocat dilectionem erga se, vt pote fideles ab infidelib' diuidentē: cuius inexpugnabili virtute ipsi quoq; genere amicissimi, citius à mutua cōiunctione sunt diuisi, facileq; abstracti. Alibi præca vehementem eius actiuitatē demonstrans, dixit: Ignē veni mis-

Lucæ 12.

surus in terram. Siquidē primū abscindere oportebat quod erat immedicabile: dein de pacificare cætera, & erga seipsum & erga deum. Propter hoc ergo durius ita loquutus est, vt his cognitis, postea non turbentur. Adhuc autem fermonem qui de hoc factus est explanat, breui verbo auditum eorum exercens, ne ob rerum difficultatē reclamant.

† *Quid per gladium significatur, nisi sectio verbi, diuidēs patris à matre, & separans fidem ab infideli: excitans filium & filiam ac nurrum, aduersus patrem & matrem ac socrum: & noua ac recentia, aduersus antiqua & inueterata.*

Veni enim vt dissidere faciam hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurrum aduersus socrum suum. Rursus per hos charissimos, cognationē omnē significauit. Propriissime autem dixit, Vt hominem siue filiū dissidere faciam aduersus patrem suum, filiam autem aduersus matrem suam. Siquidem chariores sunt: filius quidem patri, filia vero matri, propter naturæ similitudinē. Ad hæc nurrum apte dixit aduersus socrum suam diuidendam esse: magnum enim cum obseruantia pudorem, reuerentiā, ac obsequium exhibebant nurus sociibus. In nurrū autē significauit & generum aduersus socrum suum separandū. Superius itaque simplicē fecerat enumerationem dicēs: Pro-

der frater fratrem in mortem, & pater filium: hic vero alio modo enumerauit naturaliori, magisque proprio. Quod si dissidere facit hominē aduersus eū, qui ipso superior est, multo magis aduersus coniugē, quæ ipsi subiecta est: illud enim naturale, hoc autem ascititiū est. Proinde hoc quasi manifestum reliquit intelligendum. In sequentibus vero etiam expresse de coniugibus cōmemorabit, dicens: Omnis qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centupla accipiet, & vitæ æternæ sortietur hæreditatem.

Et inimici hominis domestici eius. † Hoc propheticum est verbum, dictum olim aduersus Iudæos, quando contra se inuicem dissensiones habebāt. Christus autem opportune aptauit his quæ dicta sunt, significans quod omnes domestici eius qui crediturus est, inimici eius efficientur.

† *Micheæ. 7. Filius contumeliam faciet patri, & filia consurget*

Cap. 16. *D* *aduersus matrem suam, uirum aduersus socrum suam, & inimici hominis omnes domestici eius.*

Qui amat patrem, ut matrem supra me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam supra me, non est me dignus. Hic quoque de solis ascendētib; & descendētib; in vnoquoq; disse-ruit, tanquam magis propriis & familiaribus. Qui amat, inquit, illos supra me: nam quando illi pii sunt, honestū est illos amare. Semper autē malū est amare illos supra deū.

Et qui non accepit crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Crucē vocat mortē ad ea quę mūdi sunt: quia mortis instru-mentū erat crux. Oportet enim eū q̄ Christū sequitur est, mortuum esse ad mundanas voluptates, sicut ille. Sequitur autē illū, quisquis per vestigia cōuersationis eius incedit.

E *Qui inuenerit animam suam, perdet eam.* Qui inuenerit, hoc est, lucratus fuerit tempore martyrij, & nō perdidit per mortem, hic perdet eam in futuro seculo, hoc est, in suppli- cium iniiciet, nempe perditā fide.

Et qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Cui ablata fuerit mea causa ab infidelibus, hic potius inueniet illam, siue lucrabitur, id est, seruabit. Hęc autem dicebat abducens illos ab ignauo vitę amore, & ad martyrium p- uocans: quod etiam tricesimotertio capite facit. Rursum *Luca 14.* alibi vario modo Christum mentem impellit: sapiusque id in multis facere solet.

Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit. Hęc dixit aperiens discipulis domos fidelium. Quis enim lata fronte illos non excipiet hospitio, per ipsos lu- sceptorum filium, & per filium, patrem?

Qui recipit prophetam nomine propheta, mercedem propheta acci- piet: & qui recipit iustum nomine iusti, mercedem iusti accipiet.

Etiam hęc propter eandem dixit causam. Generaliter autē primo simpliciter de ppheta sentit, ac simpliciter de iusto intelligit: & deinde de discipulis infert. Dicit enim: Qui ppheta aut iustū hospitio excipit, non ad demonstratiōē, aut alio quopiā simulato modo, sed ob nomē prophete vel iusti, id est, propter hoc ipsum, quod nominatur & sunt, ille propheta, & hic iustus: mercedē pphete & iusti accipiet. Id autē duplicē habet interpretatiōē. Vel quod æqualib; cū his honorib; dignus habeatur: Nā magna res est hospita-

Infra 16.
Luca 14.

fitas: & præcipue si dei sint cultores qui excipiuntur. Aut quod dicendo, Mercedē propheta & iusti, ostenderit disci- pulos, & prophetas & iustos futuros. Ne quis vero pauper- tatis vel amētū obtendat, vide quousq; sermonē demittat.

Et quicumque ad bibendum dederit uni ex his pusillis poculū aquę frigidę tantū, uel uinę discipuli, Amen dico uobis, non perdet mercedē suam. Pusillos dixit discipulos, docens eos modestiā serua- re. *Luca 11.* communiter dicunt aquam frigidam, quanquam simpliciter aquam significare potest. Vnde & Marcus *10. 41.* id est, poculum aquę absolute dixit.

Et factum est quum finem fecisset Iesus præcipiendi duodecim di- scipulis suis, progressus est illic, ut doceret & predicaret in ciuitati- bus illorum. Progressus est inde ad docendum & prædican- dum in ciuitatibus discipulorum, à quibus illi orti erant: si- ue in ciuitatibus Iudæorum.

CAPVT VICESIMVM DE DISCI-

PVLIS A IOANNE MISSIS.

Q *Uum autē Ioannes audisset in carcere opera Christi, mis- sis duobus è discipulis suis dixit illi: Tu es ille qui uenturus erat, an alterum expectamus?* Lucas uero dicit, quod ipsi renunciauerunt signa Ioanni, & tunc duos quosdā ex illis misit, quod æmulationē siue inuidiam ma- nifestat, quā habebant isti aduersus Christū. Misit autē il- los Ioannes interrogans, an ipse esset, quē uenturū esse di- cebant libri prophetarū, non tanquā ignorans: quō em̄ p- cto dubitaret, qui antea eū prædicauerat, & propriis mani- bus baptizauerat, at de super testimoniū de eo audierat, di- uinumq; spiritū super eum descendentē quasi columbam cōspexerat: sed sciēs discipulos suos inuidia moueri aduer- sus Christū: siquidē prius quoq; accesserant, dicentes, Rab- bi, qui erat tecū trans Iordanē, cui tu testimoniū perhibui- sti, ecce is baptizat, & omnes veniunt ad eū: vehementer enim præceptorē suum amātes, & pariter gloria illius fru- ſcipientes, indignabantur, vidētes Christum celebrē fieri. Verū quia sapius eos admonēdo, persuadere nequieuerat, nunc autē breui moriturus erat: delectis duobus qui prudē- tiores esset, hos mittit ad Christū, prætextu quidē interro- gandi, an ipse esset ille qui uenturus erat: uera tñ causa erat,

Mar. 6.

Cap. 11.
B

Luca. 7.

Ioan. 3.

D vt conspectis miraculis quæ faciebat, crederent: sciebat namque testimonium ab opibus credibilis esse, magisque suspitione carere. Ideo etiam Christus, cognito quod ob id potius Ioannes eos misisset, statim in illa hora multa operatus est miracula, sicut dicit Lucas. Nam si Ioannes manifeste misisset eos quos spectatores fierent, nequaquam persuaderi potuissent, ut illuc abirent. Ob hanc ergo causam prætextum finxit interrogationis.

Luc. 7.

Et respondens Iesus dixit illis: Ite & renunciate Ioanni quæ videtis & auditis. Cæci visum recipiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resuscitantur, pauperes lætum euangelij nuncium accipiunt. Vide quomodo non ad effectum eorum interrogationem responderit, sed ad veram causam, propter quam missi erant. Pauperes autem qui lætum euangelij nuncium accipiunt dixit apostolos. Quid enim eo pauperius qui artem exercet piscatoriam?

E

Et beatus est quicumque offendiculum non acceperit in me. Hoc præsertim propter ipsos dixit Ioannis discipulos, detegens illis cordis eorum arcanum: ostenditque quod se non lateret ipsos quoque offendi, quia cum publicanis & peccatoribus maleducabat: & manifeste prius gastrimargiam ipsi obiecerant aduersus discipulos eius, ut dictum est decimoquarto capite.

Supra. 9.

His autem abeuntibus cepit Iesus dicere turbis de Ioanne. Illi quidem meliores redditi abcesserunt. Quare autem non ipsis presentibus loquutus est de Ioanne: Ne ei videretur adulari.

Quid existis ut videretis in deserto? arundinem vento agitatam? Audita à turbis Ioannis interrogatione, quam intentum ignorant illius, turbatae sunt: quomodo is qui de hoc tot ac tanta testatus fuisset nunc dubitabat, & immutatum eum esse suspicabantur, quo cognito Christus, huiusmodi medetur suspitioni: docens simul, & quod cordium esset cognitor, & confundendo eos redarguens. Ait ergo: Quid existis in deserto, ut videretis arundinem quæ à vento agitur? hoc est: leuem & instabilem hominem, & ad modum arundinis facile mente mutabilem, ut nunc suspicamini? aut ediuerso stabilem, saxoque solidiorem, ut tunc vestrum studium ac concursus testabantur?

Sed quid existis ad videndum? hominem mollibus vestibus amictum? Delitiis scilicet gaudetem, ut etiam ex hoc mollis videatur facilis; mutabilis: aut potius e contrario, duris exercitatum,

vt etiam vestis eius ac cibus confirmarunt?

Ecce qui mollia gestant in domibus regum sunt. Hic vero primum quidem in deserto versabatur, nunc autem in carcere retinetur. Quia vero quidam à domo leues esse monstrantur, & quidam à delitiis hoc patiuntur: posuit Christus & hoc & illud: ac probauit neutrum posse dici de Ioanne. Deinde quod verum est infert, & veritati attestatur, ac Baptistæ elegantem contexit encomij coronam.

Sed quid existis ad videndum? prophetam? vti que dico vobis, & excellentiorem propheta. † Excellentiorem, hoc est maiorem. Deinde dicit in quo maiorem: videlicet in eo, quod venerit, circa Christi aduentum. Nam maiores aliis inter præcones sunt hi, qui prope regem præcedunt.

† *Excellentiorem propheta, ut pote qui suis vidit oculis à se prophetatum, quem propheta ipsam præcedentes in enigmate conspexerant.* †

Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui apparabit viam tuam ante te. Post suum testimonium adfert & propheticum: est enim Malachiae verbum. Dictum est autem quasi à patre & deo, ad filium etiam deum. Ioannem vero angelum suum deus nominauit: siue quia *ἄγγελος* dicitur nuncius, & Ioannes quæ sibi dicta erant de Christo, annunciauit populo: Factum est, inquit, verbum dei super Ioannem Zachariæ filium in deserto: siue quasi angelicam degentem vitam, eo quod super terrena eleuabatur, ac cœlestia sapiebat. Ante faciem tuam, hoc est in conspectu tuo præcedentem, tanquam domesticum tuum, qui etiam coram te parabit viam tuam. Via autem Christi animæ erant hominum per quas oportebat verbum procedere prout tertio capite latius diximus. Potest etiam dici excellentior propheta, quia eum quem vidit prophetabat: quod nulli contigit prophetarum. Nec vidit tantum, verum etiam baptizauit.

Amen dico vobis: Non exortus est inter eos qui è mulieribus nascuntur, maior Ioanne Baptista. Non natus est, inquit, inter homines, qui è mulieribus nati sunt, maior illo. Quis enim alius in vteri tenebris absconditus, lucem venisse agnouit, & illam exultatione adorauit? Nullus alius præter hunc solus, qui merito sane cunctis maior est. Et rursus, quis ab infantia ita solitariam ac eremiticam duxit vitam, talisq; elegit ex-

Derecitur: Certe nullus omnium. Postquam ergo Baptista laudauit à concursu Iudæorum ad ipsum: deinde à virtute illius: & tertio à suo suffragio: quarto quoq; à prophetæ testimonio: & maiorem prophetis eum prædicauit, ac vniuersaliter omnibus maiorem hominibus: curat hanc laudū magnitudinem, ne propter hæc, ipso etiam Christo honoratiorem ducerent. Et vide quid dicat.

Qui autem minor est, in regno cælorum maior est illo. Minorem se ipsum dicit, eo quod ita videretur apud Iudæos: Nam Ioannem eo maiorem habebant, utpote qui ab infantia in eremum secesserat, & admirabili vitæ instituto vsus fuerat. Christum vero tanquam communi modo conuersantem, deiciebant. Qui inquit minor est, id est, qui videtur minor illo, maior eo est in regno cælorum, hoc est, imperando cælis: utpote non homo solum, sed etiam deus.

A diebus autem Ioannis vsque nunc, regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Chrysostomus dicit, quod hic regnum vocat fidem in ipsum, utpote ad regnū cælorum, ad fruitionem inquam honorum quæ habentur in cælis. Vim autē patitur, hoc est violente ab hominibus arripitur, dum illi sibi ipsi vim inferunt, ac certe necessitate propriorum vincunt affectuū, aut etiā infidelitatis tyrānidē. Ideoq; hoc manifestans, subiūxit quod violenti rapiāt illud. Hanc vero laudabilem violentiā, incepisse dicit à die-

Supra. 3. bus prædicationis Ioannis, qui populo clamauit. Respicite: instat enim regnum cælorum. Hoc autem nunc dixit Christus, simul quidem in laudem Ioannis, quasi hominū salutem sit auspiciatus: simul quoque excitans auditores, ut & ipsi similiter vim inferrent sibi ipsi.

Omnes enim prophete ac ipsa lex, vsque ad Ioannem prophetauerunt. Legem vocat veterem legislationē. Si quidem etiā in hac multa de Christo prædicta sunt: & maxime in legibus de sacrificiis, figuram aut prælagiū habētibus eius, qui pro mūdo erat offerendus. Dicit ergo: Omnes prophete, qui videlicet de vêturo Christo prophetauerāt, & lex quæ iouiū & agni immolatione, prophetabat de Christo immolādo, huiusmodi prophetias ad Ioannem vsq; protēderunt. Hæ siquidem prophetiæ erant vsque ad Ioannē: deinceps vero cum illo iam non prophetiæ manserunt, sed operū ex-

bitiones factę sunt. Nam horū ipse vidit euētum: idēque agnito Christo, agnum eum appellauit, dicens: Ecce agnus dei qui tollit peccatum mundi. Christus autem hūc loquutus est sermonem, simul Ioannem hinc laudans, tanquam primum qui harum prophetiarum cognouit euētum, quasi & ipsum prophetam: simul quoque docēs, quod aduenerit iā qui prophetabatur, nec deinceps alterum oporteat expectare. Est autē & alia quædā expositio, quod omnes simpliciter prophete, & lex prophetandi, vsque ad Ioannē Iudæis prophetauerant, & hic vltimus est prophetarū: deinceps vero nullus alius eis prophetabit. Huic ergo quasi postremo, omnino credere oportet, qui multa de me testatus est: & venit ut omnium animas tanquam sponfas ad me adducat: Nam & hunc Malachias propheta missum dixit, *Sup. eo.* B vt appareret viam ante me.

Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus erat. Expectant Iudæi Christum tunc vêturum quem venerit Elias, ut præcurrat aduētum eius. Malachiæ namque prophetia est quæ dicit: Mittam vobis Eliam Thesbyten, qui restituet cor patris ad filium. Et certe vêturus est Elias, ut præcurrat Christi aduentum, sed secundum: Ioannes namq; primū præcurrit. Dicit ergo Christus: si vultis recipere quod futurū esse dictū est de hoc tēpore: siue suscipere, id est rebus animū aduertere: ipse est Elias qui vêturus erat, utpote ipsum illius ministeriū perficiēs. Sicut enim ille secundum meū aduentum præcurrrens, cōuertet corda Iudæorum illius tēporis ad apostolos: patres siquidē apostolorū sunt Iudæi: *Malac. 4.* C ita & hic conuertit, præcurrrens meum aduētum, corda eorū qui credituri sunt Iudæorum, ad me qui sum filius eorū. Nam secundum humanitatem Christus à Iudæis descendit. Et sicut primus Elias, secundus præcurfor dicitur: ita sane & primus præcurfor, secundus Elias appellatur propter simile ministerium, ut dictum est.

Qui habet aures ad audiendum audiat. Aures nunc dicit intelligibiles: omnes siquidē auditores habebant sensibiles. Dicit autē: Qui habet aures intelligibiles ad intelligēdū, intelligat quod dictum est, puta quod Ioānes sit Elias: videbatur enim ænigmati simile. Nam demonstrando quod Ioannes esset Elias, simul quoque demonstraerat adue-

Cap. II. D nisse Christum. Dicens autē, Qui habet aures ad audiendū audiatur, excitat eos ad interrogandum de eo quod aigma videbatur.

Luc. 7. Cui autem assimilabo generationem hanc? Lucas habet, Cui assimilabo homines generationis huius? Assimilabo vero, id est comparabo. Vult autem esse difficile cōvincere Iudēos.

Similis est puerulis in foro sedentibus & acclamantibus consodalibus suis. Puerulis Iudaeos comparavit, propter eorū insipientiam. Forum autem locus est publicus in quē multitudo vndique confluit negotiationis gratia. Consodalibus vero, hoc est amicis suis: & seipsum ac Baptistam intelligit, quibus acclamabant siue colloquebantur Iudaei.

E *Et dicentibus: Tibia cecinimus vobis, & non saltasti: lugubria cecinimus vobis, & non planxisti.* Dicunt praedicti consodalibus suis, Tibia cecinimus vobis, &c. Habent autem hunc sensum: Ostendimus vobis facilem viuendi normā, & nō placuit: ac difficilem, & rursus displicuit. Tibia namque laeta canere, facile est: lugubria vero canere, difficile. Et rursus saltare, altero laeta canente tibia, delectat: similiter plangere siue lugere, aliquo lugubria canente complacet. Deinde subdens interpretatur praedicta dicens:

De Christo & Ioanne. *Venit enim Ioannes neque manducans neque bibens, & dicunt: Daemonium habet. Et venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: En hominem comedonem ac vini potorem, publicanorum amicis & peccatorum.* Ioannis viuendi modus difficilis erat & asper: neque enim panē edebat, neque vinum bibebat: Christi vero, facilis ac lenis: panem siquidem edebat vinumque bibebat: & erant inuicem contrariae hae viuendi rationes, neutrius tamen conuersatio placuit: sed Ioannem quidem propter escaum, vnique abstinentiam, daemōnium habere dicebant: Christum vero, quod ederet ac biberet, comedonem, vini que potorem nominabant: quanquam manifeste horum calumnias non scripserit Euangelista, praesentem sermonem arbitratus sufficere. Quemadmodū enim duoenatores, animal captu difficile venari conātes, quod solis duobus modis capi potest sibi mutuo contrariis, diuidentes hos inter se, vt alterū quisque eligat: opposito quidem inter se inuicem modo venantur: idem tamē faciūt. Ita quoque hic dispositum est, vt Ioannes quidem durio-

F

rem viuendi regulam haberet, Christus vero molliorē: vt ^{Cap. II.} siue hunc, siue illum eligentes, obedirēt eis: & vel per hūc ^A vel per illum caperentur. Et erant sane hae vix inter se inuicem contrariae: simile tamen erat opus. Verum hi, tāquā fera captu difficilis, vtrumque fugientes, vtrique detrahebant. Interrogemus ergo illos. Est ne proba vita asperior? quomodo ergo non obedistis Ioanni Christum vobis demonstranti? At fortassis vita mollior ac suauior magis placet. Et quare nō obedistis Christo viam salutis vos docētī? Verum quam ob causam Ioannes potius asperam viuendi normam habuit? Quia oportebat poenitentiae praedicatorē tristem quandam grauitate praese ferre: & remissionis peccatorum largitorem, humanum atque benignū esse. Et quia Ioannes nihil amplius, quā solam vitae normam Iudaeis demonstrauit: Siquidem Ioānes, inquit, nullum fecit signū: Christus vero etiam à diuinis miraculis testimoniū adeptus est. Præterea quoque sciēs imbecilles esse homines demittit sese, vt illos magis lucrifaceret, & propter hoc ad mensas etiam publicanorū dispensatorie accedebat: & indignā tibus causam reddebat, dicēs, Non veni ad vocādū iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Neque tamen duram viuēdi normā neglexit, in deserto cum feris versatus, ac diebus quadraginta ieiunās, vt supra dictū est. Præterea quoque ad mensas accedens verecunde, temperate, & prout sanctos decet, religiose edebat ac bibeat.

C *Et iustificata est sapientia à filiis suis.* Iustificata est, id est, iusta habita est, siue admirationi habita est dei sapientia, que disposuit vt Christus ac Ioannes oppositis viis incederēt, propter ipsam hominum vtilitatem. Admirationi autē habita est à filiis suis, siue ab intelligentibus illū: filij namque sapientiae sunt sapientes aut intelligentes. Vel iustificata est, hoc est iusta ac irreprehensibilis habita est: vt pote quae fecit quicquid debuit: & omni modo vta est ad illorum salutem. *Tunc cepit exprobrare ciuitatibus in quibus adita fuerant pluri-
ma virtutes eius, quod non respiciissent.* Exprobrare, hoc est miseris dicere ac deplorare. Nā probum miseria est. Virtutes autem dicit miracula.

Vae tibi Chorazin, vae tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in sacco & cinere

Cap. 11.
D

respuissent. In sequentibus Sodoma & Gomorrha ponit, ut pote in libidine nominatissima: Tyrum autem & Sidona tanquam maxime in idololatria insignes.

Attamen dico vobis, Tyro & Sidoni tolerabilius erit in die iudicij quam vobis. Attamen, id est propter hoc. Significat autem miseriam ac minas, ut vel erubescant vel paueant.

Et tu Capernaum usque ad caelum exaltata, usque ad inferos detraheris: quia si in Sodomis facta fuissent virtutes, quae factae sunt in te, permansissent usque in hodiernum diem. Capernaum celebris fuit, eo quod habitauerit in ea Christus, multaque miracula in ea ediderit. Dicit ergo: Et tu per gloriam usque ad caelum exaltata, usque ad inferos detraheris per ignominiam. Sunt autem quae dicuntur alterius rei significatiua. Siquidem usque

E ad caelum, gloriae demonstrat magnitudinem: usque ad inferos autem, ignominiae. Augmentum vero criminis & demonstratio extremae prauitatis est, non solum peiores esse peccatoribus qui tunc erant, sed & illis qui vnquam fuerant.

Attamen dico vobis quod Sodomis tolerabilius erit in die iudicij, quam tibi. Vobis, ad ciuitatis illius ciues dictum est: Tibi vero ad ciuitatem.

In illo tempore respondens Iesus, dixit: Confiteor tibi pater domine caeli & terrae, quod absconderis haec a sapientibus & prudentibus, & reuelaris ea paruulis. ἀποκρυφίως vocabulum (quod nos communiter responsum vertimus) varia significat: Mitto

F nunc separationem ac digestionem secundum medicos: & quae ad hoc fit, terminationem. Interdum quidem principij locum habet, ut quum dicitur, Respondens Iesus dixit, Confiteor tibi pater domine caeli & terrae, de quo nunc est sermo: nulla enim praecessit interrogatio. Quandoque vero ad interrogationem redditur, ut est illud, Respondens Simo

Infra. 19. Petrus dixit, Tu es Christus filius dei viui: praecessit enim *Infra. 15.* interrogatio. Interdum quoque sermonis continuationem significat, ut capite vicesimonono huius, quum Cananæa dixisset, Vtique domine, nã & Catelli edunt de micis, quae cadunt à mensa dominorum suorum: consequenter statim sub

Infra. 13. iungitur, Tunc respondens Iesus dixit illi: O mulier magna est fides tua: Fiat tibi sicut vis. Ad hæc quoque significat exhortationem siue deprecationem: ut quum dicitur, Respondens autem petrus dixit ei: Ediffere nobis parabolam hanc.

Quandoque autem abundat: ut quum dicitur, Respondens autem Petrus dixit illi: Et si omnes offendatur per te, ego tamen nunquam offendar. Siquidem Marcus praetermisit Respondens, & dixit: Petrus autem ait illi, &c. Interdum vero significat etiam interrogationem: ut quum dicitur, Respondit eis Iesus, Num ego vos duodecim elegi? Confiteor autem dicit nunc gratiarum actionem. Sapientes vero & prudentes, eos qui tales populo videbantur, puta Scribas & Phariseos. Paruulos vero, Apostolos, propter simplicitatem & innocentiam, ac sinceritatem. Gratias tibi ago, inquit, quod absconderis fidei mysteria, à sapientibus & prudentibus, illa cognoscere nolentibus: & reuelaris ea paruulis, lato animo ipsa suscipientibus. Gratias autem agens patri, demonstrat se filium eius esse ab illo missum. Egit ergo gratias credentium nomine, significans quæ erga homines haberet amorē. Hanc autem gratiarum actionem deo obrulit etiam pro septuaginta quos emiserat, quando ad eum reuersi sunt, sicut dixit Lucas.

Vtique pater, quia sic fuit bona voluntas apud te. Vtique gratias tibi ago pater, quia ita fuit bona voluntas, siue beneplacitum coram te, hoc est, quia ita bene placuit tibi, ut hæc repelleres ab iis qui ea repellunt tanquam indignis, reuelares autem ea his, qui ad illa accedunt tanquam dignis: idque iustum est. Ne tamen patri gratias agens, videatur hominibus minus illo potes, & à natura paterna alienus dixit. *Omnia mihi tradita sunt à patre meo.* Omnia videlicet quæ patris sunt, Siquidem etiam alibi dicit, Omnia quæ pater habet, mea sunt. Quod si omnia ei tradita sunt, omnium vti que dominus est: si vero omnium dominus est, æqualis certe est patri. Id autem, Tradita sunt, prout deum decet intellige: non quod primum ea non habens, postmodum acceperit: nihil enim illum praecessit, ne ipse quidem pater, sed simul pater & simul filius, simulque omnium dominus. Verum consuevit dispensatorie hæc sæpius dicere, patrem honoras. Hanc ergo in similibus habeto solutionem.

Et nemo cognoscit filium, nisi pater: neque patrem quisquam cognoscit, nisi filius. Cognitionem dicit non vulgarem, sed iuxta naturam ipsorum. Quod enim sint pater & filius, cognoscimus omnes credentes. Quis autem sit pater iuxta naturam, & quis filius, nemo cognoscit. Dicit enim Lucas: Nemo co-

Infra. 16. *Cap. 11.* *Mar. 14.* *Ioan. 6.* *Lucæ 10.*

Lucæ 10.

Cap. II. D. gnoscit quis sit filius, nisi pater: & quis sit pater, nisi filius. Hoc ergo dixit Christus, manifestius docens æqualitatem ad patrem. Nam si soli omnium æqualem habeat de se inuicem cognitionem, æquales utique sunt.

Eodem. Et cuiusque voluerit filius reuelare. Etiam hoc æqualitatem indicat. Si enim reuelat pater, ut supra dictum est, reuelat & filius: æquales certe sunt: Reuelabit autem naturam patris iis, qui digni fuerint in futuro seculo. Quod si patris naturam reuelabit, utique & suam & spiritus sancti. Vna enim & eadem est triū. Dicendo vero: Nemo cognoscit, creaturas significauit: spiritum sanctum autem, utpote in creatū non comprehendit. Et quam ob causam de hoc etiā manifestius non est loquutus? Quia nondum tempus erat ut de eo doceret. Primum siquidem oportebat filij cognitionem metibus discipulorum insinuari: deinde etiam illis ea reuelari, quæ sunt spiritus sancti.

Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego refocillabo vos. Qui laboratis in opere peccati, & eius pondere onerati estis. Vides quomodo ostenderit peccatum, & laborem & pondus habere? Nam laborem habet priusquam perficiatur: habet pondus postquam perfectum est. Potest autem & alio modo dici: Qui laboratis ad vana, & horū curis onerati estis. Et ego refocillabo vos, siue liberabo tali labore, tali que pondere.

De iugo F. Tollite iugum meum super vos. Iugum nominauit euangeli ca præcepta sua, quod in iugi modum superponantur accedentibus ad ea: & ipsos colligent, ad se inuicem, & ad auri gam Christum.

Et discite à me quod mitis sum, & humilis corde. Mititatem hic dicit modestiam: pars siquidem modestiæ est mititas. Ideo postquam dixit, Quod mitis sum, interpretatur quod dixit: & vide quid addat: Neque enim dixit, humilis tantum, sed humilis corde, hoc est humilis animo & electione. Humilitas namque ab infortunio procedens, infructuosa est, utpote leuis & inuoluntaria: Præterea humilitatem eis attulit, tanquam omnis radicem virtutis. Seipsum in exemplū constituit, ut facilius sermo susciperetur.

Et inuenietis requiem, animabus vestris. Humilitas enim cordis quęcunque patitur: verbo solum pati videtur, neque tur-

batur. Quidam vero Requiem, eam quæ æterna est interpretantur. Cap. 12. A

Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Iugum quoque vocauit onus: sed iugum quidē propter dictā causam: onus autē, eo quod graue sit in exercitatis. Vide ergo quomodo & iugum dixerit, & suauis vocauerit: onus quoque dixerit, & leue appellauerit: ut neque despicias, quasi facilius: neque fugias, tanquam laboriosa. Quare autem in quinto capite interpretationem eius quod dicitur de angusta porta & stricta via quæ ducit ad vitam.

In illo tempore ibat Iesus sabbatis per segetes. Sabbatis, hoc est, die sabbati. Segetes, hoc est, agros seminatos frumētis. Cap. 12.

Discipuli vero eius esuriebant, & ceperunt vellere spicas & comedere. Marcus autem dixit: Ceperunt discipuli eius inter ambulandū vellere spicas. Quia enim per medias segetes transibant, vnā spicas auellebant, ut pregressi possent, & auulsā grana edebant, conficantes manibus, sicut dixit Lucas, hoc est, terentes: nam esuriebant, tanquam fame compulsi hoc facientes: siquidem minimam corporis curam gerebant, sed omni tempore auditu & assiduitate saluatoris detinebantur, & ideo fame premebantur.

Pharisæi autem quum vidisset, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet facere sabbato. Lucas vero ait, quod ita dixerint discipulis: Quid facitis quod non licet facere sabbatis? Siquidem & Christo & discipulis hæc dixerunt, anxie circa minutula occupati, ac carpenti quærentes occasionem: & de hoc quidē dixit Matthæus, de illis autē Lucas, taliaque frequenter inuenies. Indignabantur autem quod cellerent, ac si opus esset, non quod manducarent.

Iesus autem dixit eis: Non legistis quid fecerit Dauid quando esuruit, & qui cum eo erant: quomodo ingressus sit domum dei, & panes propositionis ederit, quos non licebat illi edere, neque his qui cum eo erant, sed solis sacerdotibus. De Dauid. Primo Regū volumine scriptum est, quod Dauid in sidiis appetitus Saul focri sui, ac fugiēs, esuriit: & ingressus Nobæ ciuitatem sacerdotum dei, finxit quod quadam necessitate missus esset à rege Saul, panesque petiuit, quumque casu alios non inuenisset, accepit à sacerdote fame compulsus propositionis panes. Propositio autem illa, erat mensa, super quam panes oblationis in templo

Cap. 12. positi erant: & acceptos comedit ipse, & pueri qui cum eo
 D erant. Hæc itaque est historia. Illud autem, Non licebat, id
 est, non erat à lege concessum. Hæc vero historiam Christus
 phariseis obiecit in patrocinium discipulorum suorum: ostendens
 quod venia digni essent propter famem, propter
 quam ipse quoque David famatissimus soluit legem panum
 propositionis: neque solus correptus non est à sacerdote, quod
 tunc forte sua ministrabat, imò potius ipsos ab illo accepit.